GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL N.º 12/2025

CHAMADA CNPq/FNDCT/MCTI/MEC/CAPES N.º 37/2024

MARANHÃO NA TRILHA DA PAZ: 1ª MOSTRA DE CIÊNCIAS E INCLUSÃO

A Secretaria de Estado da Educação do Maranhão (SEDUC/MA) torna público o

resultado final do Edital nº 12/2025, referente ao Projeto “Maranhão na Trilha da Paz:

1ª Mostra de Ciências e Inclusão”, que tem por finalidade selecionar, apoiar e premiar

20 propostas pedagógicas voltadas à prevenção do bullying e de outras formas de

violência escolar, promovendo a cultura de paz, a inclusão social e a redução das

desigualdades.

Após a análise das propostas conforme os critérios do edital, divulga-se a lista das

classificadas (Anexo I). As escolas selecionadas devem seguir as orientações da

Comissão Organizadora dentro dos prazos e condições estabelecidos. A SEDUC/MA

parabeniza todas as participantes e reafirma seu compromisso com práticas

educativas que promovam convivência pacífica, ciência, inovação e inclusão.

São Luís/MA, 24 de outubro de 2025.

JANDIRA DIAS
Secretária de Estado da Educação

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ANEXO I – RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 12/2025 – PROJETO “MARANHÃO NA TRILHA DA PAZ: 1ª MOSTRA DE CIÊNCIAS E INCLUSÃO”,

ORD.
INSCRIÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE
EDUCAÇÃO / MUNICÍPIO

NOME DA ESCOLA/INSTITUIÇÃO DE
ENSINO

TÍTULO DO PROJETO NOME COMPLETO
PONTUAÇÃO DA
AVALIAÇÃO DA

PROPOSTA

14 CODÓ - Codó CEM RENÉ BAYMA
Cultura da Paz: Construindo Pontes para a
Harmonia

Joseane Cantanhede dos
Santos Morais

98

18
IMPERATRIZ - Porto
Franco

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIAS DO MARANHÃO - IP
PORTO FRANCO

Vozes em Quadrinhos: Histórias de
Resistência e Identidade na Perspectiva da
Educação Antirracista

Milena dos Santos 98

41
SÃO JOÃO DOS PATOS
Lagoa do Mato

CENTRO DE ENSINO SENADOR JOSÉ
NEIVA (CESJN)

Ciência, ancestralidade e diálogo de saberes
no Centro de Ensino Senador José Neiva

Childer Nataniel Pereira Silva 98

42 IMPERATRIZ - Imperatriz IEMA PELNO IMPERATRIZ
CÍRCULOS EM AÇÃO: SEMEANDO A PAZ,
COLHENDO O RESPEITO

Rafael Pereira Duarte 100

43 SÃO LUIS - São Luís IEMA JARDIM AMERICA
Palavras que Curam: Comunicação não
violenta e cultura da Paz nas escolas”

Carlos Viana Pimentel 99

46 SÃO LUIS - Raposa
CENTRO EDUCA MAIS PROFESSOR
JOSÉ FRANÇA DE SOUSA

Caminhos da Empatia: Construindo uma
cultura de paz e inclusão na escola

Flávia Raquel Ferreira Marques 96

48 TIMON - Timon CEM ANNA BERNARDES Jogos Interativos: Enfrentamento ao Bullying Daniela Ferreira da Silva 98

53 PINHEIRO - Guimarães
CENTRO EDUCA MAIS QUILOMBOLA
ROSALINO LIMA MARTINS

Prevenção do Bullying e Promoção da
Convivência Saudável em Escolas
Quilombolas e Indígenas: Valorização da
Diversidade Cultural e Redução das
Desigualdades

Francipaula Pontes Marques 98

54 BACABAL - Bacabal IEMA PLENO DE BACABAL
Portal Interativo Seletividade Alimentar em
Pessoas com Transtorno do Espectro Autista.

Rosinalva Pereira de Sousa 97

56 ROSARIO - Axixa IEMA PLENO AXIXÁ
Vozes da Paz: Podcast Escolar pela
Convivência e Respeito

Joyce Cristine Silva Lopes 99

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

57 VIANA - Vitória do Mearim IEMA VITÓRIA DO MEARIM
Palavras que Transformam: Diálogos pela
Paz e Contra o Bullying

Marta Lídia Rocha Gonçalves
Pinheiro

97,25

58 CODÓ - Codó IEMA PLENO CODÓ
Paz na Tela: Cinema Escolar para
Transformar Conflitos em Diálogo

Oswaldo Palma Lopes Sobrinho 98,5

62 TIMON - Timon CENTRO DE ENSINO PADRE DELFINO

PROJETO: BIOCONEXÕES - DA RAÍZ À
PAZ Criação de Horta Medicinal Escolar
como Ferramenta de Inclusão, Saúde Mental
e Prevenção ao Bullying

Alberto Salviano De Sousa
Rosa

99,85

92 VIANA- Vitoria do Mearim
CENTRO EDUCA MAIS DOUTOR
RAIMUNDO MAGNO ALVES DA SILVA

Respeitando as diferenças e promovendo a
paz nos corredores da escola

Milka Charle Pereira Pimentel
Fernandes

96

96
ITAPECURU - Itapecuru
Mirim

CENTRO DE ENSINO WADY FIQUENE –
CAIC

ARTINCLUSÃO: CONECTANDO TALENTOS
E CONSTRUINDO UM MUNDO MELHOR

Leandro De Assis Nascimento
Dos Santos

100

99
PEDREIRAS - Igarapé
Grande

CENTRO DE ENSINO CHAGAS COSTA
Juventude em Movimento pela paz, inclusão
e respeito.

Zilanda Borges das Chagas  96

101 PINHEIRO - Pinheiro CENTRO EDUCA MAIS DOM UNGARELLI
Vozes que Curam: A Ciência do Diálogo e da
Inclusão

Ataide Alexandre Pereira
Rodrigues

100

102
BARRA DO CORDA -
Barra do Corda

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO MA
UNIDADE VOCACIONAL - BARRA DO
CORDA

VOZES QUE TRANSFORMAM — UM
OLHAR SOBRE A PAZ E A DIVERSIDADE
EM BARRA DO CORDA – MA

William Santos Cavalcante 100

103 SÃO LUÍS - São Luís CE HAYDEE CHAVES
CORRENTE DA PAZ:
CADA ELO FAZ A DIFERENÇA

Luizylaura Costa Moura 100

107
LAGO DA PEDRA - Lago
dos Rodrigues

CENTRO DE ENSINO HOSANO GOMES
FERREIRA

A Biologia do Respeito: o que o corpo sente
quando a alma é ferida

Ronaldo Oliveira de Sousa  100